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ABSTRAKT

Práce se zabývá problematikou robotů a manipulátorů. Především pak úchopnými mecha-

nickými hlavicemi, u kterých se zaměřuje na metodiku návrhu, konstrukci a použití.

V praktické části se vytvoří několik verzí možného chapadla pomocí konstrukčního soft-

waru, z nichž je jedno na základě splnění daných parametrů vybráno k posílení automati-

zace výroby na konkrétní výrobek v prostorách společnosti Kovárna VIVA a.s..

Klíčová slova: Chapadlo, úchopná mechanická hlavice, efektor, robot, manipulátor,

ABSTRACT

Thesis deals with a question of robots and manipulators and especially with mechanical

gripping heads. Thesis is then focused on the methodology of design, construction and

using of mechanical grippers.

In practical part of thesis there are several versions of gripper made with help of design

software. Afterward, based on meeting certain parameters, one solution is chosen to en-

hance the automation of production for a particular product at the company Kovárna

VIVA.

Keywords: Gripper, mechanical gripping head, effector, robot, manipulator

Chtěl bych poděkovat Ing. Davidu Sámkovi, Ph.D. za odborné vedení, ochotu a cenné při-

pomínky. Také si velmi vážím jeho důvěry v mé schopnosti a doufám, že touto prací naše

spolupráce do budoucna nekončí.

Dále si nedovolím opomenout Ing. Valeriho Charčenka a Ing. Marka Juráka. Děkuji vám

za podporu při během i při ukončení studia.

Mé díky za cenné rady a informace patři i pracovníkům firmy Kovárna VIVA a.s. a ABB

robotics.

Poděkování patří i mé rodině a přítelkyni za podporu nejen při studiích.

Mé Motto:

„Co můžeš udělat dnes, neodkládej na zítřek“

„Nikdy neříkej, že to nejde. Objeví se někdo, kdo neví, že to nejde a udělá to.“

Prohlašuji, že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 11

1 ÚVOD K ROBOTICE .............................................................................................. 12

1.1 HISTORIE A VÝVOJ ROBOTIKY .............................................................................. 12

2 KLASIFIKACE ROBOTŮ ...................................................................................... 15

2.1 KLASIFIKACE KRITÉRIÍ ......................................................................................... 16

2.1.1 Podle volnosti robotu ................................................................................... 16

2.1.2 Podle kinematické struktury ......................................................................... 16
2.1.3 Podle druhu pohonu ..................................................................................... 16

2.1.4 Podle vykonávaných činností a oblastí použití ............................................ 16
2.1.5 Podle geometrie pracovního prostoru .......................................................... 17
2.1.6 Podle kompaktnosti konstrukce a funkční samostatnosti ............................. 17

3 PRŮMYSLOVÉ ROBOTY A MANIPULÁTORY ............................................... 18

3.1 PROGRAMOVATELNÉ MANIPULÁTORY .................................................................. 19

3.2 PRŮMYSLOVÉ ROBOTY ......................................................................................... 20

3.3 SERVISNÍ ROBOTY ................................................................................................ 22

4 KONCOVÝ EFEKTOR ........................................................................................... 23

4.1 TECHNOLOGICKÉ HLAVICE ................................................................................... 24

4.2 MANIPULAČNÍ HLAVICE - CHAPADLA ................................................................... 26

4.2.1 Pasivní mechanické úchopné hlavice ........................................................... 27
4.2.2 Aktivní mechanické úchopné hlavice .......................................................... 29

5 POHON EFEKTORU .............................................................................................. 32

5.1 PNEUMATICKÝ POHON .......................................................................................... 32

5.2 PNEUMATICKÉ MOTORY – JEDNOČINNÉ ................................................................ 33

5.2.1 Pístové motory ............................................................................................. 33
5.2.2 Membránové motory .................................................................................... 34

5.2.3 Motory s odvalující se membránou .............................................................. 34

5.3 PNEUMATICKÉ MOTORY - DVOJČINNÉ................................................................... 35

5.4 ZVLÁŠTNÍ PROVEDENÍ DVOJČINNÝCH MOTORŮ .................................................... 35

5.4.1 Motor s průchozí (oboustrannou) pístnicí .................................................... 35
5.4.2 Tandemový motor ........................................................................................ 36
5.4.3 Vícepolohový motor ..................................................................................... 36
5.4.4 Přímočaré pístové motory s převodem na výstupní rotační pohyb .............. 37

5.4.5 Motor s rotační lopatkou .............................................................................. 37

5.5 ZPŮSOBY UCHYCENÍ PNEUMOTORŮ ...................................................................... 38

6 NAVRHOVÁNÍ MECHANICKÉ ÚCHOPNÉ HLAVICE .................................. 39

6.1 METODIKA NÁVRHU ............................................................................................. 39

6.2 OBJEKT MANIPULACE ........................................................................................... 40

6.3 ÚCHOPNÉ SÍLY ..................................................................................................... 41

6.3.1 Bod působení úchopné síly .......................................................................... 43

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 45

7 SPECIFIKACE PRAKTICKÉHO PROBLÉMU ................................................. 46

7.1 SPECIFIKACE OBJEKTU MANIPULACE .................................................................... 46

7.2 SPECIFIKACE PRŮMYSLOVÉHO ROBOTU ................................................................ 48

7.3 POŽADAVKY NA ÚCHOPNOU HLAVICI ................................................................... 49

8 GENEROVÁNÍ KONCEPČNÍHO ŘEŠENÍ ......................................................... 50

8.1 PRŮZKUM ZNÁMÝCH ŘEŠENÍ ................................................................................ 50

8.1.1 Patentová analýza ......................................................................................... 51
8.1.2 Zajímavé patenty pro další použití ............................................................... 54

8.2 TVORBA KONCEPTU .............................................................................................. 56

8.3 SKICA A POPIS KONCEPTU ..................................................................................... 59

9 VÝPOČTY SPOJENÉ S HLAVICÍ A OBJEKTEM MANIPULACE ............... 60

9.1 VNĚJŠÍ SÍLY PŮSOBÍCÍ NA OM .............................................................................. 60

9.1.1 Rovnováha na páce ...................................................................................... 66

9.1.2 Výběr pneumatického válce ......................................................................... 68

9.2 TEPELNÁ OCHRANA VÁLCE................................................................................... 70

10 TVORBA MODELU ................................................................................................ 71

10.1 SESTAVA HLAVICE ............................................................................................... 71

10.2 KONTROLA NOSNOSTI ROBOTU ............................................................................. 76

11 PODSTAVEC NA PŘECHYCENÍ OM ................................................................. 78

11.1 NÁVRH PODSTAVCE .............................................................................................. 79

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 81

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 83

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 85

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 86

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 89

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 90

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 10

ÚVOD

Trendem moderní sériové výroby je automatizace. Není to tak dávno, co se

z kusové ruční produkce stala plně automatizovaná struktura výrobních závodů. Průletem

historií a fantazií lidí je možné snad i odhadnout, kam se bude vývoj robotiky jako celku

vydávat. Snem mnoha vědců je totiž už od pradávna stvořit umělého člověka, který bude

pracovat za něho.

V úvodu teoretické části se čtenář dozví, jak se z mála prototypů průmyslového

robotu dostal tento kousek technologie do celého světa. Cílem automatizace a robotizace

pracovišť bylo nahradit monotónní, nebezpečnou a neefektivní práci člověka neúnavnou

prací strojů. Postupem času se rozšířila prakticky do všech oborů lidské činnosti. Od prv-

ních továren na automobily a vojenskou techniku až po výrobu jídla.

Průmyslové roboty a manipulátory tak stále více nahrazují lidského pracovníka a

patří mezi základní prvky automatických pracovišť.

Tak jako lidská paže má na konci ruku s prsty, bez nichž je manipulace

s předměty velmi obtížná až skoro nemožná, je i rameno robota opatřeno hlavicí určenou

pro specifickou operaci. Robotika prodělala období, kdy úchopným hlavicím nebyla věno-

vána plná péče snad pod dojmem skutečnosti, že v některých případech může jít o velmi

jednoduchá provedení těchto systémů. Dnes si ovšem už každý uvědomuje jejich důleži-

tost.


[…]

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Obr. 66 Zátěžový diagram robotu IRB 4600 45/2.05[25]

Podle diagramu je vzdálenost od příruby se značnou rezervou od hodnot, při kte-

rých by byla nosnost snížená. Kontrola nosnosti tedy ukazuje, že robot zátěž unese.

Skutečná hmotnost se ještě nepatrně zvýší. Půjde o hadičky s přívodem média,

případně různé senzory atd. Robot má však stále ještě 5kg k dobru.
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11 PODSTAVEC NA PŘECHYCENÍ OM

Uchopovač je navržen tak, aby uchopil OM ze zápustky a poté ho dopravil do

stříhacího lisu, jak již bylo zmíněno v úvodu praktické části.

Aby toho byl ale schopen, když konstrukce dovoluje uchopení výkovku ze zá-

pustky z vrchu a nikoliv z boku, musí být proveden mezikrok vyložení a opětovného ucho-

pení ze spodní části výkovku. Až potom je možné vyložit výkovek ve stříhacím lisu.

Obrácené polohy v zápustce a ve střihacím lisu si lze všimnout na první pohled.

Obr. 67 Model zápustky a stříhacího lisu

K účelu přechycení OM bude sloužit podstavec.

Existují dvě možnosti, jak těleso vyložit. Vzhledem k tomu, že plocha má dva

rozměry. Je možné OM vyložit buď na ležato, či na stojato.
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11.1 Návrh podstavce

Při vyložení má výkovek jistou potenciální energii, nachází se v určitém stavu

a úkolem této kapitoly je zajistit, aby se nacházel ve stavu stabilním. Což je případ úplně

vpravo na obr. 68.

Teoreticky lze uvažovat i nad polohou metastabilní (uprostřed). S tím ale souvisí

zvýšené nároky na podstavec. Nejsnadnější je jít proto cestou nejmenšího odporu

a uvažovat pouze s co nejstabilnějším mezistavem OM. Vyložit tedy výkovek tak, aby měl

své těžiště co nejníže. Výsledkem bude ušetření materiálu na podstavci a bezpečnější au-

tomatizace procesu.

Obr. 68 Stabilita soustavy[23]

Obr. 69 Iso-pohled na výkovek v podstavci
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Obr. 70 Půdorys podstavce s výkovkem

Pohled na to, jak hlavice drží výkovek z druhé strany pak vypadá následovně.

(obr. 71). Adaptivní uchopení z obou stran umožňuje výkyvná čelist. Při uchopování vý-

kovku se samovolně nastaví. V pohybu ji pak brání plocha pohyblivé páky, o kterou se

čelist zastaví.

Obr. 71 Přechycený výkovek
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo navrhnout řešení úchopného prvku pro robota

IRB 4600, který vlastní společnost Kovárna VIVA a.s. zabývající se kováním rozličných

dílů pro automobilový i jiný průmysl.

Nejprve bylo nutné seznámit se s problematikou. Úvodem byla tedy provedena re-

šerše na téma roboty a manipulátory, posléze na samotné úchopné hlavice. Ohnisko sou-

středění spočívalo zejména na mechanických úchopných hlavicích. Do prostředí kovárny

by se nejspíš jiné nehodily, protože přísavkový systém nevydrží vysoké teploty a železo

ztrácí magnetické vlastnosti při Curieho teplotě, jež činí 770 °C. Výkovek má teplotu 1100

°C i více. Možnosti pohonu hlavic a následné principy vývoje a výpočtu jsou pak rozebírá-

ny ve zbytku teoretické části.

V úvodu praktické části jde hlavně o samotné seznámení s výrobkem, který se má

přenášet, a robotem, který je k tomu používán. Robot i výrobek mají určité parametry, kte-

ré spolu při návrhu hlavice souvisí. Vše bylo dostatečně popsáno v rešerši.

Následné generování koncepčního řešení dalo vzniknout několika možným

cestám, kterými se bylo možné ubírat k výslednému „chapadlu“. Patentová analýza se pro-

kázala být nezanedbatelnou pomocí. Nepodařilo se sice najít hotovou úchopnou hlavici, ale

z dílčích prvků nalezených řešení se vybralo několik takových, které se považovaly za pří-

nosné pro budoucí řešení. Tyto prvky se potom včetně dalších použily v matici, z které se

povedlo poskládat čtyři koncepty. Tyto čtyři koncepty prošly hodnotovou analýzou, jejíž

účelem bylo porovnat jednotlivé koncepty a ujasnit jejich výhody a nevýhody. Za pomocí

Ing. Františka Tomečka z Kovárny VIVA a.s. bylo následně vybráno jedno vítězné.

Výpočtem působících sil byl pak udělán další krok k tomu, aby se dospělo

k finální podobě úchopné hlavice. Byl zvolen pohon a vytvořila se sestava v softwaru Solid

Edge. Hlavice splňuje nároky na hmotnost do 40 kg včetně uchopeného výkovku. Stále

zůstává rezerva 5 kg na nosnost robotu podle zátěžového diagramu uvedeného v závěru

kapitoly 10. Hmotnost hlavice bez výkovku pak činí 27,7 kg.

Další důležitý prvek chapadla je tepelná ochrana pneumatického válce před sálá-

ním z výkovku. Tato problematika byla po konzultaci s odborníky z Kovárny VIVA a.s.

vyřešena ve formě štítu.
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 Vzhledem k tomu, že vítězné chapadlo nemá schopnost otočit výkovek vzhůru

nohama, která je nutná při vyložení výkovku do střižného lisu, přistoupilo se současně

s vývojem úchopné hlavice také k návrhu podstavce, do kterého se výkovek položí. Robot

si jej následně přechytí z druhé strany. Podstavec byl předán Kovárně VIVA a.s. ve formě

3D modelu pro dořešení detailů na místě.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 83
