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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých
literárních zdrojů

A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Bc. Oldřicha Havrlanta se zabývá konstrukčním řešením uchopovacích
prvků průmyslového robotu v kovárně VIVA a.s. Práce obsahuje celkem 90 stran, 71
obrázků a 13 tabulek. 32 stran je věnováno teoretické části, 34 stran části praktické.
Teoretická část je zaměřena na zkoumanou problematiku dle zadání a přehledně rozdělena do
jednotlivých kapitol.
V úvodu praktické části je uveden výkovek jakožto objekt manipulace s jeho vlastnostmi a
průmyslový robot, pro který jsou uchopovací prvky určeny. Dále se student v praktické části
zabývá průzkumem již známých řešení a návrhem konceptů. Z výsledných konceptů je na
základě rozhodovací matice vybrán výsledný koncept, provedena rozvaha silových účinků a
stručně diskutována teplotní ochrana válce. Závěrem práce je z konceptu vytvořen model
uchopovače a přípravku na otáčení výkovku, aby byly splněny podmínky ze strany kovárny
VIVA a.s.
Předkládaná práce je zpracována na velmi dobré úrovni po stránce obsahové a jen s
drobnými nedostatky po stránce formální. Pozitivně lze hodnotit detailnost návrhu konceptu
a jeho převedení na model.
Diplomová práce splňuje všechny body zadání, proto předloženou práci doporučuji k
obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Do jaké maximální pracovní teploty bude použitý válec bezpečně fungovat?
2. Bylo by možné použít jiný typ pohonu než pneumatický?
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